
U niversidad N acional de M oreno
Departamento de Economía y Administración 0 5

MORENO, 1 O FE8 20(5

VISTO el Expediente N° U N M :0001023/2014 del Registro 

de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO; y

CONSIDERANDO:

Que el REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO, aprobado por 

Resolución UNM-R N° 37/10 y sus modificatorias, el que fuera 

ratificado por el Acta de la Sesión Ordinaria N° 01/13 del 

CONSEJO SUPERIOR de fecha 25 de Junio de 2013, establece el 

procedimiento para la aprobación de las obligaciones 

curriculares que integran los Planes de Estudios de las 

carreras que dicta esta UNIVERSIDAD NACIONAL.

Que por Resolución UNM-R N° 425/12, se aprobó el 

Programa de la asignatura: TERRITORIO, AMBIENTE y DESARROLLO 

LOCAL (1352) del ÁREA: DESARROLLO REGIONAL, correspondiente al 

CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL de la carrera LICENCIATURA EN 

ECONOMÍA del DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN de esta 

UNIVERSIDAD, con vigencia a partir del 2do. Cuatrimestre del 

Ciclo Lectivo 2012.

Que conforme a la dispuesto en el citado REGLAMENTO 

GENERAL, se ha evaluado una nueva propuesta de Programa de la 

asignatura antes referida y en sustitución del vigente,



0 5
aconsejando su aprobación con vigencia a partir del 1er. 

Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2015, a tenor de la necesidad 

de introducir cambios de interés académico y en armonía con el 

resto de las obligaciones curriculares.

Que la SECRETARÍA ACADÉMICA de la UNIVERSIDAD ha 

emitido opinión favorable, de conformidad con lo previsto en 

el articulo 3 o de la Parte I del citado REGLAMENTO GENERAL, 

por cuanto dicho Programa se ajusta a las definiciones 

enunciadas en el articulo 4 o de la Parte I del REGLAMENTO en 

cuestión, asi como también, respecto de las demás 

disposiciones reglamentarias previstas en el mismo.

Que la SUBSECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA ha tomado la 

intervención de su competencia.

Que el CONSEJO del DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y 

ADMINISTRACIÓN, en sesión de fecha 22 de Diciembre de 2014, 

trató y aprobó la modificación del Programa propuesto, 

conforme lo establecido en el articulo 2 o de la Parte I del 

REGLAMENTO GENERAL ACADÉMICO.

V )H



-/ ¿3

Por ello,
EL CONSEJO DEL DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN

DISPONE:

ARTÍCULO I o .- Dejar sin efecto, a partir del 1er. Cuatrimestre 

del Ciclo Lectivo 2015, la Resolución UNM-R N° 425/12.

ARTÍCULO 2 o .- Aprobar el Programa de la asignatura: 

TERRITORIO, AMBIENTE y DESARROLLO LOCAL (1352), del ÁREA: 

DESARROLLO REGIONAL, correspondiente al CICLO DE FORMACIÓN 

PROFESIONAL de la carrera LICENCIATURA EN ECONOMÍA del 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN de esta UNIVERSIDAD, 

con vigencia a partir del 1er. Cuatrimestre del Ciclo Lectivo 

2015, el que como Anexo I forma parte integrante de la 

presente Disposición.

ARTÍCULO 3 o .- Regístrese, comuniqúese, dese a la SECRETARÍA 

ACADÉMICA a sus efectos y archívese.- 

DISPOSICIÓN UNM-DEyA N°05/2015

. .

U niversidad Nacional de M o reno
Departamento de Economía y Administración



Universidad Nacional de Moreno

Departamento de Economía y Administración 05
ANEXO I

Universidad Nacional de Moreno 
Asignatura: TERRITORIO, AMBIENTE Y DESARROLLO LOCAL (1352)

Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA (Plan de estudios aprobado por 
Resolución UNM-R N° 21/10)1

Trayecto curricular: Ciclo de Formación Profesional 
Periodo: Io Cuatrimestre - Año 5 
Carga horaria: 96 (noventa y seis) horas 
Vigencia: A partir del Io Cuatrimestre 2015 
Clases: 32 (treinta y dos)
Régimen: de regularidad o libre

Responsable de la asignatura: Patricio NARODOWSKI 
Programa elaborado por: Patricio NARODOWSKI 

FUNDAMENTACION:
La asignatura "TERRITORIO, AMBIENTE Y DESARROLLO LOCAL (1352)" es 
una de las materias del Ciclo de Formación Profesional de la 
Carrera de LICENCIATURA EN ECONOMÍA y es correlativa de las 
asignaturas: ECONOMÍA SECTORIAL Y REGIONAL ARGENTINA (1335) y 
CRECIMIENTO, DESARROLLO Y PLANIFICACIÓN (1344) La asignatura 
aborda el enfoque del desarrollo local desde una perspectiva

Area: Desarrollo Regional

1 Reconocimiento oficial y validez nacional otorgado por Resolución ME N° 1293/12



05
multidisciplinaria. Para ello, se parte de los años '70 por 
considerarse central la critica a la mecánica explicativa del 
positivismo dominante en casi todo el siglo XX, y la nueva 
centralidad de los enfoques sistémicos de diverso tipo. En 
paralelo se considera el pasaje del fordismo al posfordismo y la 
crisis de la modernidad. Se trabaja con la idea de que el 
concepto de desarrollo local ha sido fuertemente impulsado de la 
economía a partir del concepto de cambio tecnológico, redes y 
desarrollo endógeno; pero en la economía hay un fuerte déficit en 
lo que se refiere al tratamiento del sujeto y del espacio. 
Básicamente se pretende abordar la discusión del desarrollo local 
desde una perspectiva teórica multidisciplinaria: la discusión 
sobre paradigmas tecnológicos, redes y desarrollo endógeno en la 
economía, la mirada que de la construcción del espacio tiene la 
geografía, y la cuestión comunidad-nación-"locale" de la 
sociología, con especial atención a la relación entre el medio 
ambiente y la actividad económica en el territorio. Por lo 
expuesto es que se trabaja desde la noción geográfica de espacio, 
el concepto sociológico de modernidad. Con ese acercamiento, se 
discuten los diversos enfoques económicos, geográficos y 
sociológicos del desarrollo local, en el centro y en la 
periferia. Luego se estudian los casos. Asimismo, se aborda el 
estudio de casos en el centro y en la periferia, incluyendo 
espacios rurales y de de urbanización y suburbanización a fin de 
reflexionar sobre el desarrollo local, sus posibilidades y 
limitaciones en estos contextos.

OBJETIVOS GENERALES:



. . V  ^
Universidad Nacional de M oreno 

Departamento de Economía y Administración

r Comprender la relación entre el medio ambiente y la 
actividad económica en el territorio.

>• Conocer el proceso de urbanización y suburbanización, sus 
componentes, sus problemas y la organización territorial de 
las actividades económicas. 

r Incorporar elementos para reflexionar sobre el desarrollo 
local, sus posibilidades y limitaciones.

CONTENIDOS M I N I M O S :
Conceptos ambientales pertinentes para el análisis económico: 
sustentabilidad, sostenibilidad, impacto ambiental, bienes y 
servicios ambientales, la renta ambiental.
Modelos alternativos de producción y consumo: la agroecologia, la 
agricultura familiar. La seguridad alimentaria nacional, regional 
y urbana
El Territorio y la producción. Procesos de urbanización y 
localización de la actividad económica. La producción del suelo 
urbano. La renta urbana. El mercado de suelos (urbano y 
periurbano). El mercado inmobiliario. El mercado de servicios 
urbanos. El mercado de vivienda. La producción de la vivienda. 
Formas alternativas de producción de la vivienda. Producción 
social del hábitat. Los asentamientos populares y las políticas 
públicas territoriales. Las formas de acceso al suelo urbano y 
sus impactos macro y microeconómicos.
Lo local y lo global. El desarrollo local: distintas 
concepciones. La concepción latinoamericana del desarrollo local. 
Distritos Industriales, tecnopólos, medio innovador; PyMEs



articuladas en sistemas productivos, consorcios. Redes y sistemas 
socio-productivos locales. Cadenas de valor local, empleo, 
consumo y producción. Distritos especializados, clusters, parques

Planificación estratégica participativa. Procesos globales y 
cambios en los modelos de gestión de las administraciones 
locales.

PROGRAMA: 

UNIDAD 1: Las teorias de la economía que sostienen el enfoque del 
desarrollo local, los aportes de la geografía y la sociología.
La continuidad de la teoría neo-clásica con solución Neo- 
institucionalismo y capital social. El evolucionismo económico y 
el rol del conocimiento territorializado y el regulacionismo. La 
construcción social del espacio en Massey y Harvey. Scott Lash y 
el Harvey de la "Condición de la Postmodernidad".

BIBLIOGRAFÍA:
1. Lipietz, A. (1994), "El posfordismo y sus espacios. Las 
relaciones capital-trabajo en el mundo", Documento de trabajo N°

4, Serie de Seminarios intensivos de investigación, Buenos Aires, 
PIETTE del CONICET.
2. Harvey, D. (1998), La condición de la posmodernidad. 
Investigación sobre los orígenes del cambio cultura 1, Buenos 
Aires, Amorrortu editores.

industriales. Impacto en el empleo: características. 
Planificación del desarrollo local. Gestión asociada.



Universidad Nacional de M oreno 

Departamento de Economía y Administración

3. Ortiz, R. (1996), Otros territorios. Ensayos sobre el mundo 
contemporáneo, Buenos Aires, Red de editoriales de universidades 
nacionales, Universidad Nacional de Quilmes.
4. Lash S. y J. Urry (1994), Economías de signos y espacio, 
Buenos Aires, Amorrortu.
5. López, A. F. (1996), Las ideas evolucionistas en economía: una 
visión de conjunto, Pensamiento Económico, Buenos Aires.
6. De Remes, A. (2001), "Elección racional, cultura y estructura: 
tres conceptos para el análisis politico", Revista Mexicana de 

Sociología, México, Vol. 63, N° 1.
7. Hounie, A., Pitaluga, L., Porcile, G., Scatolin, F. (1999), 
"La CEPAL y las nuevas teorías del crecimiento", Revista de la 
CEPAL, Santiago de Chile, Num. 68. Agosto pp. 7-33

Bibliografia optativa:
1. Agnew J. (2000), From the political economy of regions to 
regional political economy, Progress in Human Geography, 

Department of Geography, University of California, Los Angeles, 
Volume 24, Number 1.
2. Bagnasco, A. (2003), Società' Fuori Squadra. Come Cambia La 

Organizzazione Sociale, Bologna, Editorial II Mulino
3. Lash, S. (1990), Sociologia del posmodernismo, Buenos Aires, 
Amorrortu editores
4. Massey, D. (1999), "Spatial-time, "science" and the 
relationship between physical geography and human geography", 
Faculty of Social Sciences, Walton Hall, Royal Geographical

Society.



05
5. Harvey D. (1996), Justice, nature and the geography of 
difference, Gran Bretaña, Blackwell Publishers.
6. Smith, N. (1997), "The satanic geographies of globalization: 
uneven development in the 1990s", Public Culture 10, pp63-77, en: 
Kelly Philip F. (1999), "The geographies and politics and 
globalization", Progress in Human Geography, N° 31, Vol. 23 pp 
379-400.
7. Turco, A. (1988), Verso una teoria geografica della 
complessità, Edizioni Unicopli.
8. Lipietz, A. (1987), Miragens e Milagres. Problemas da 
industrializagào do Terceiro Mundo, Sào Pablo, Nobel.
9. Cimoli, M. (2001), Networks, Market Structures and Economic 
Shocks. The Structural Changes of Innovation System in Latin 
America, Santiago, ECLAU-UN, Division of production, productivity 
and management.
10. North, D. C. (1990), "Institutions, institutional change and 
economic performance", Cambridge University Press, Cambridge, 
Mass en PELIKAN,
11. en: http://www.ratioinstitutet.nu/pdf/wp/pp_inst_evol.pdf
12. North, D. C. (1994), "Economic performance through time", The 
American Economic Review, V. 84, N. 3, pp 359-68
13. Granovetter, M. (1973), "The Strengh of Weak Ties", American 

Journal of Sociology, Johns Hopkins University, AJS, Volume 78, 
Number 6, p p .1360-1380.
14. Barbera, F. ; Negri, N. (2003), "Relazioni pericolose: tre 
modelli di relazione tra sociologia economica ed economia", 
Sociologia del lavoro, N°92, IV, p p . 167-183. Offe, C. y Fuchs

"¿Se halla en declive el capital social?. El caso

http://www.ratioinstitutet.nu/pdf/wp/pp_inst_evol.pdf


Universidad Nacional de M oreno

Departamento de Economía y Administración

alemán", en: Putnam, R. D. (2001), El declive del capital social. 

Un estudio internacional sobre las sociedades y  el sentido 
comunitario, Barcelona, Bertelsmann Stiftung

UNIDAD 2 : Los diversos enfoques del desarrollo local en los 
países del centro.
Lo local y lo global. Distritos Industriales, tecnopólos, medio 
innovador; PyMEs articuladas en sistemas productivos, consorcios. 
Redes y sistemas socio-productivos locales. Cadenas de valor 
local, empleo, consumo y producción. Distritos especializados, 
clusters, parques industriales. Planificación del desarrollo 
local. Gestión asociada. Planificación estratégica participativa. 
Procesos globales y cambios en los modelos de gestión de las 
administraciones locales. La cuestión ambiental en cada enfoque, 
la agroecologia, la agricultura familiar. La seguridad 
alimentaria. La escuela de la especialización flexible y sus 
corolarios respecto al desarrollo local. Piore y Sabel La escuela 
de California. Scott y Storper El GREMI y su concepto de Milieux 
Innovateurs. Camagni y Perin. Los distritos industriales 
italianos. Bagnasco, Becattini y Rullani El grupo SLOT de 
geógrafos italianos La cuestión del desarrollo implícita en el 
debate sobre ciudades. Sassen y Lash and Urry. El debate presente 
en el libro: "Las Regiones que ganan, las regiones que pierden" 
de Lipietz y Leborgne El debate alrededor de la economía 
ecológica y el postcolonialismo.

BIBLIOGRAFÍA:



e? a

1. Boscherini, F. y Poma, L., (2000), "Mas allá de los distritos 
industriáis: El nuevo concepto de territorio en el marco de la 
economia global", en: Boscherini, F. y Poma, L. (ed.), 
Territorio, conocimiento y competitividad de las empresas. El rol 
de las instituciones en el espacio global, Buenos Aires, 
Editorial Miño y Dávila, Cap. 1, p 23-38.
2. Leborgne, D. y Lipietz, A. (1994), "Flexibilidad ofensiva, 
flexibilidad defensiva. Dos estrategias sociales en la producción 
de los nuevos espacios económicos", en: Benko, G y Lipietz, A. 
(ed.), Las regiones que ganan. Distritos y redes. Los nuevos 
paradigmas de la geografía económica, Diputación provincial de 
Valencia, Edicions Alfons El Magnanim, Generalitat Valenciana.
3. Narodowski P (2008) "La Argentina Pasiva" Capítulo 2. 
Editorial Prometeo
4. Narodowski P y otros Ficha 3 de UOCRA. "Desarrollo Local.
5. Rullani, E. (1994), ”11 valore della conoscenza", Economía e 
Politica Industriale, N° 82, Milán.

Bibliografia optativa:
1. Conti, S. (1996), Geografía Económica, Teorie e Metodi, 

Milano, Italia, Librería Utet.
2. Storper, M. (1997), The Regional World. Territorial 
Development in a Global Economy, Nueva York, The Guilford Press.
3. Mitchell (2001), The lure of the local: landscape studíes at 
thè end of a troubled century, Progress in Human Geography, N° 2, 
London, Volume 25.



Universidad Nacional de M oreno

Departamento de Economía y Administración

4. Amin, A. (1994). "Post-Fordism: Models, Fantasies, and 
Phantoms of Transition", en: Amìn, A. (ed.) Post-Fordism: A 

R eader, Oxford, Basii Blackwell.
5. Governa, F. (2001), II Territorio Come Soggetto Collettivo? 
Comunità, Attori, Territorialità en Bonora, SLOT quaderno, 
Bologna, BaskervilleUniPress.
6. Bramanti, A. y Maggioni, M., (1997), "Struttura e dinamica del 
sistema produttivi territoriali: un' agenda di ricerca per 1' 
economia regionale", en: Bramanti, A. y Maggioni, M. (ed), La 
dinamica dei sistemi produttivi territoriali : teorie, tecniche, 

politiche, Milano, Italia, Franco Angeli Editora, p 4-17.
7. Becattini, G. y Rullani, E. (1993), "Sistema locale e mercato 
globale, Economia e politica industriale", N° 80, e n : Becattini, 
G. (ed), Distretto industriale v s . Settore industriale, en 

Sviluppo locai, Imprese, settori e distretti industriai, Torino, 
VI 10, p p . 5-15, Rosenberg y Sellier.
8. Rullani, E., (1997), "Più locale e più globale: verso una 
economia postfordista del territorio", en: Bramanti, A. y 
Maggioni, M. (ed), La dinamica dei sistemi produttivi 
territoriali : teorie, tecniche, politiche, Milano, Italia, Franco 
Angeli Editora, pp 145-174.
9. Rullani, E. (1998), "Trasformazioni produttive e 
trasformazioni delle istituzioni", Sviluppo locai, Le 
trasformazioni instituzionali, V 8, Torino, Rosenberg y Sellier, 
p p . 5-46.
10. Dematteis, G. (2001), "Per una geografia della territorialità 
attiva e dei valori territoriali", en: Bonora (2001) SLOT 
auaderno 1, Bologna, BaskervilleUniPress.



05
11. Bagnasco, A. (1999), Tracce Di Comunità. Temi Derivati Da Un 
Concetto Ingombrante, Bologna, Editorial II Mulino.
12. Bagnasco, A. (2003), Società' Fuori Squadra. Come Cambia La 
Organizzazione Sociale, Bologna, Editorial II Mulino
13. Maggioni, M. y Gambarotto, F. (1997), "Sviluppo locale, 
dinamiche globali e ruolo dell'operatore pubblico: un modello 
ecologico", en: Bramanti, A. y Maggioni, M. (ed), La dinamica dei 
sistemi produttivi territoriali : teorie, tecniche, politiche, 

Franco Angeli Editora, Milano, Italia, pp 280-305.
14. Coro, G. y Grandinetti, R. (1999), "Evolutionary Patterns of 
Italian Industrial Districts", Human Systems Management, N°18, 
en: Micelli, S. y Chiarvesio, M. (2001), Networks without 

technologies in industrial districts of northeast Italy, From: 
Chuster policies- Chuster development?, Edited by Âge Mariussen.
15. Coro, G. y Micelli, S. (1999), Distretti industriali e 
imprese transnazionali, Sviluppo Locai, Imprese, settori e 
distretti industriai, Torino, Ed. Rosenberg y Sellier, Vol VI, N.

16. Bianchi, G. y Compagnino, A., (1997), "Doppio movimento. 
Verso una convergenza fra sistema produttivi territoriali di 
piccola e grande impresa?", en: Bramanti y Maggioni M. (ed), La 
dinamica dei sitemi produttivi territoriali: teorie, tecniche, 

politiche, Milano, Italia, Franco Angeli Editora, p 82-107.
17. Agnew J. (2000), From the political economy of regions to 
regional political economy, Progress in Human Geography, 
Department of Geography, University of California, Los Angeles,



0 5
Universidad Nacional de M oreno

Departamento de Economía y Administración

18. Bonora, P. (2001), Debolezza Dei Sistemi Territoríali Tra 
Retorica Localistica e Toyotismo Familiaristico e Paesano en 
Bonora, SLOT quaderno 1, Bologna, BaskervilleUniPress.

UNIDAD 3 Desarrollo y desarrollo local en el subdesarrollo (dos 
clases)
El desarrollo local del ILPES en los '90. Debates alrededor del 
tema. Boisier, Alburquerque, Arocena. La cuestión del desarrollo 
en la ciudad del tercer mundo. La ciudad de la CEPAL, la ciudad 
de José Luis Coraggio, la ciudad de De Mattos, la ciudad de 
Ciccollela o Withaker. El estudio de los procesos de urbanización 
y localización de la actividad económica. La renta urbana. El 
mercado de vivienda y la producción social del hábitat. Los 
asentamientos populares y las políticas públicas territoriales. 
Las formas de acceso al suelo urbano y sus impactos macro y 
microeconómicos.

B I B L I O G R A F Í A :

1. Balbo, M. (2003), "La nueva gestión urbana", en: Jordán R. , 
Simioni D., Gestión urbana para el desarrollo sostenible en 

América Latina y el Caribe Comisión Económica para América Latina 
y el Caribe, Santiago de Chile, Capitulo II.
2. Arocena J. (1997), "Globalización, integración y desarrollo 
local, Apuntes para la elaboración de un marco conceptual", 
Revista Persona y Sociedad, Santiago, Chile, ILADES, en: Madoery,
O. y Vázquez Barquero, A. (eds.), Transformaciones globales, 
Instituciones y Políticas de desarrollo local, Rosario, Editorial
Homo Sapiens, 2001, en:



h t t p ://www.ce d e t .e d u .a r /biblo_nueva/PDF%2 OTransformaciones%2 0glob 
ales/arocena.pdf
3. Alburquerque, F. (1998), Identidad y  Territorio, Inst. de 
Economía y Geografía, Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas, Barcelona.
4. Vergara, P. (2004), "¿Es posible el desarrollo endógeno en 
territorios pobres y socialmente desiguales?", Desarrollo en 
Ciencias Sociales Online, Vol. I, No 1, Universidad de Viña del 
Mar, Chile, en:
h t t p ://www.uvm.cl/csonline/pdf/Patricio%20Vergara%20es%2 0posible% 
20el%20.p d f .
5. Osmont A. (2003), "Ciudad y economía. La ciudad Eficiente en 
Marcello Balbo", en: Jordán R., Simioni, D. (Comp.) "La Ciudad 
inclusiva", Cuadernos de la CEPAL, Nro. 88, Santiago de Chile.
6. Coraggio J .L. (1998), "El trabajo desde la perspectiva de la 
Economía Popular", Economía Popular Urbana: una nueva perspectiva 
para el desarrollo local, San Miguel, Programa de Desarrollo 
Local, Cartilla N° 1, Instituto del Conurbano-UNGS
7. Boisier, S. (1996), "Modernidad y territorio", Cuadernos de 

ILPES, N° 32, Chile.
8. Coraggio, J. L. (1990), "La Investigación Urbana en América 
Latina. Caminos Recorridos y por Recorrer", en: Coraggio, J. L. 
(ed.), Las Ideas y su Contexto, Vol.3, Ciudad, Quito.
9. Joáo Sette Whitaker Ferreira (2003), "Sao Paulo, o mito da 
cidade-global: ideologia e mercado na produgao da cidade", Anais 
do VIo Seminario Internacional de Desarrolho Urbano, Unidade 
Temática De Desarrolho Urbano de lá Red de Mercocuidades, 
Prefeitura de Rio Claro.

http://www.cedet.edu.ar/biblo_nueva/PDF%252
http://www.uvm.cl/csonline/pdf/Patricio%252


Universidad Nacional de M oreno 

Departamento de Economía y Administración

10. Ciccolella, P. (2002), "La metrópolis postsocial: Buenos 
Aires, ciudad rehén de la economía global", Actas del Seminario 
Internacional, "El desafío de las Áreas Metropolitanas en un 
Mundo Globalizado", Institut Catalá de Cooperacio, Institut 
d'Etudis Territorials, IEU-PUC de Chile, Barcelona, p p . 203-233.
11. Cravino C (2008) Los mil barrios (in )formales. Aportes para 
la construcción de un observatorio del hábitat popular del Área 
Metropolitana de Buenos Aires. Editorial: INSTITUTO DEL CONURBANO 
- UNGS Cuestiones metropolitanas N° 32

Bibliografía optativa:
1. Bárcena, A. y Simioni, D. (2003), "El papel de la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) en el avance de 
la cooperación regional en temas de asentamientos humanos: 
gestión urbana y sostenibilidad", en: Jordán R. y Simioni, D. 
(eds.), Gestión urbana para el desarrollo sostenible en América 
Latina y el Caribe Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe, Santiago de Chile, Santiago de Chile.
2. Alburquerque, F. (1995), Competitividad internacional, 

estrategia empresarial y papel de las regiones, Santiago de 
Chile, CEPAL, serie ensayos N°28.
3. Alburquerque, F. (1997), "La importancia de la producción 
local y la pequeña empresa para el desarrollo de América Latina", 
Revísta de la CEPAL, N° 63, Santiago, Chile.
4. Alburquerque, F. (1999), "Cambio estructural, globalización y 
desarrollo económico local", Comercio exterior, Banco Nacional de 
Comercio Exterior, México, Vol. 49, Num. 8.

r



05
5. Silva Lira, I. (2005), "Desarrollo económico local y 
competitividad territorial en América Latina", Revista de la 
CEPAL, N ° 85, Santiago e Chile.
6. Boisier, S. (1997), "Sociedad civil, participación, 
conocimiento y gestión territorial", Documento 39/97, Santiago de 
Chile, ILPES.
7. Boisier, S. (1998), "Post-scriptum sobre desarrollo regional: 
modelos reales y modelos mentales", Anales de geografía de la 
Universidad Complutense, N° 18, Madrid, p p . 13-35.
8. Boisier, S. (2003), "¿Y si el desarrollo fuese una emergencia 
sistèmica?", Revista del CLAD Reforma y Democracia, No. 27, 
Caracas.
9. Boisier, S. (2004), "Desarrollo territorial y 
descentralización. El desarrollo en el lugar y en las manos de la 
gente", Revista Eure, Voi. XXX, No. 90, Santiago de Chile, pp.27-

10. Boisier, S., Lira, L. Quiroga B., Rojas, C. y Zurita, G. 
(1995), "Sociedad civil, actores sociales y desarrollo regional, 
Dirección de políticas y planificación regionales", Documento 
95/14, Serie Investigación, Chile, Instituto Latinoamericano y 
del Caribe de Planificación Económica y Social (ILPES).
11. Coraggio, J. L. (1998), Economia urbana, la perspectiva 
popular, Quito, Ecuador, Abya Ayala-ILDIS-FLACSO, Cap. 3.

UNIDAD 4 : El Debate del desarrollo en Discusión sobre casos en el 
centro y en la p e riferia.
La experiencia de los distritos industriales del centro-norte 
italiano Napoli como "millieu". Los problemas de hacer desarrollo



U niversidad N acional de M o ren o  u  o

Departamento de Economía y Administración

local en una metrópolis periférica de un pais del centro. 
Distritos del centro y de la periferia.

BIBLIOGRAFÍA: Saba, A., (1998), El modelo italiano: La 

especialización flexible y  los distritos industriales, Santiago 
de Chile, ILPES. Narodowski P y Campoli N (2005) "Construir 
espacios innovativos: La experiencia del trabajo de la 
Confederazione Nazionale Artigianato con los fabricantes de 
guantes de Napoli" en Redes 21. Revista de estudios sociales de 
la ciencia.UNQ, Argentina Vol. H N r o  21, Mayo Narodowski P (2007) 
"El debate Global-Local en la geografía italiana: las 
posibilidades de replicar el modelo desde una periferia" Revista 
G eograficando, La Plata Ameri H y Narodowski P (2001) "Desarrollo 
del sistema de innovación local y los encadenamientos 
productivos" Papeles del IDEB, La Plata

OBJETIVOS PEDAGÓGICOS:
>  Desarrollar la capacidad de interrelacionar fenómenos y 

p r o c e s o s .
>  Identificar los supuestos subyacentes a distintos modelos 

explicativos.
> Identificar las teorías aplicadas al análisis de problemas 

concretos
’r Aplicar enfoques teóricos al análisis de casos concretos.
>  Distinguir entre juicios de valor, prescripciones y 

explicaciones.
>  Llevar a cabo un proceso reflexivo de comprensión, 

diferenciación, relevamiento y selección de información para



05

su validación y de producción de documentos para la 
exposición de esos resultados.

METODOLOGÍA DE TRABAJO
La asignatura tiene un carácter presencial obligatorio, con un 
80% de asistencia. La materia contará con un régimen de cursada 
de 6 horas semanales, divididas en dos clases por semana de 3 
horas cada una, combinando en proporciones variables clases 
teóricas y prácticas.
EVALUACIÓN Y APROBACIÓN
La modalidad de evaluación comprende 2 exámenes parciales 
teóricos-prácticos, escritos y de carácter presencial, 
comprensivo de los temas abordados mediante la bibliografía 
obligatoria, y/o complementaria que a tal fin se indique en cada 
caso. Los mismos se darán por aprobados cuando la nota 
calificatoria sea de 4 (cuatro) o superior. El estudiante tendrá 
derecho a recuperar sólo uno de estos parciales. Alcanzarán la 
"promoción" de la materia los alumnos que, además de cumplir con 
la asistencia pautada aprueben los 2 parciales (sin recuperar 
ninguno de ellos) y obtengan un promedio de 7 (siete) puntos o 
más. La condición de "alumno regular" (que tendrá que aprobar la 
materia en examen final) se mantendrá en los casos que, habiendo 
cumplido con la asistencia requerida, hayan obtenido un minimo de 
4 (cuatro) puntos en cada examen parcial (o en el recuperatorio 
del que hayan desaprobado). La condición de "alumno regular", se 
perderá cuando el alumno no reúna el 80 % de asistencia al curso, 
o cuando no lograra alcanzar la calificación de 4 (cuatro) o más 
en cada una de las instancias evaluatorias (incluido el 
recuperatorio).


